
TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 6

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453141
EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO FLORESTAL – 

UMF VIII
Floresta Estadual do Paru
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
CEMAL COMÉRCIO ECOLOGICO DE MADEIRAS LTDA. EPP
Objeto: O contrato tem por objeto exclusivo a exploração dos 
produtos e/ou serviços a seguir indicados, na Unidade de Manejo 
Florestal (UMF) VIII, conforme perímetro descrito no Anexo I, 
direito devidamente obtido mediante licitação, de acordo com os 
termos defi nidos nas regras de concessão Florestal, no edital de 
licitação 002/2011 para concessão da Floresta Estadual do Paru.
Vigência: de 26 de outubro de 2012 até 26 de outubro de 2042.
Valor: R$ 1.723.005,01 (UM MILHÃO SETECENTOS E VINTE E 
TRES MIL, CINCO REAIS E UM CENTAVO)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 26 de outubro de 2012.
Ordenador responsável: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 440 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453129

Concede Licença Maternidade à servidora Flávia Andrea Sepeda 
Ribeiro.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art. 77, III e o Art. 88 da Lei Estadual 
nº.5.810, de 24/01/94;
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº. 44 de 09/03/2009;
CONSIDERANDO a Lei nº. 7.267 de 05/05/2009;
RESOLVE:
Conceder à servidora Flávia Andrea Sepeda Ribeiro, matrícula 
nº.57208013, ocupante do cargo de Gerente Técnico, lotada no 
Gabinete deste Instituto, 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 26.09.2012 à 24.03.2013, conforme 
processo nº.2012/500364.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 441 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453133

Concede Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família ao 
servidor Daniel da Costa Francez.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art. 77, II e o Art. 85 da Lei Estadual 
nº.5.810, de 24/01/94;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Daniel da Costa Francez, matrícula 
nº.57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
– Engenharia Florestal, lotado na Diretoria de Desenvolvimento 
de Cadeias Florestais deste Instituto, 05 (Cinco) dias de Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 
02.10.2012 à 06.10.2012, conforme processo nº.2012/503532.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453143
EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO FLORESTAL – 

UMF VIII
Floresta Estadual do Paru
Partes:  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ
MADEIRAS SEGREDO LTDA. EPP
Objeto: O contrato tem por objeto exclusivo a exploração dos 
produtos e/ou serviços a seguir indicados, na Unidade de Manejo 
Florestal (UMF) VIII, conforme perímetro descrito no Anexo I, 
direito devidamente obtido mediante licitação, de acordo com os 
termos defi nidos nas regras de concessão Florestal, no edital de 
licitação 002/2011 para concessão da Floresta Estadual do Paru.
Vigência: de 26 de outubro de 2012 até 26 de outubro de 2042.
Valor: R$ 1.573.792,07 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E SETENTA 
E TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SETE 
CENTAVOS)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 26 de outubro de 2012.
Ordenador responsável: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453150

Portaria: 442/2012
Objetivo: Participar como instrutor e aluno, respectivamente, 
no curso de elaboração de projetos de SAF e Pronaf Floresta, 
a ser ministrado para técnicos da Emater e alunos do curso dce 
Engenharia agronômica e Florestal da UFPA e Casa Familiar 
Rural.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/525824 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor DDF) / 6.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 10/11/2012

55339702/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453145
EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO FLORESTAL – 

UMF VIII
Floresta Estadual do Paru
Partes:  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ
SEMASA INDUSTRIA COMERCIO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS 
LTDA
Objeto: O contrato tem por objeto exclusivo a exploração dos 
produtos e/ou serviços a seguir indicados, na Unidade de Manejo 
Florestal (UMF) VIII, conforme perímetro descrito no Anexo I, 
direito devidamente obtido mediante licitação, de acordo com os 
termos defi nidos nas regras de concessão Florestal, no edital de 
licitação 002/2011 para concessão da Floresta Estadual do Paru.
Vigência: de 26 de outubro de 2012 até 26 de outubro de 2042.
Valor: R$ 779.873,24 (SETECENTOS E SETENTA E NOVE MIL, 
OITOCENTOS E SETENTA E TRES REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 26 de outubro de 2012.
Ordenador responsável: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 452923

Contrato: 216
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Pavimentação do acesso ao PRODEPA, Via Augusto 
Montenegro (Estrada da Macaxeira) com TST, no Município de 
Belém, neste Estado.
Valor Total: 321,307.36
Data Assinatura: 26/10/2012
Vigência: 29/10/2012 a 28/12/2012
Tomada de Preços: 109/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa da Vileta, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PATelefone: 9132360672
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452946

PORTARIA: Nº 683/2012
Objetivo: Proceder vistoria nas obras de pavimentação asfáltica,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/519237 - SEOP, DE 
24/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452868
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 140/2012
Objeto: Construção do Quartel do Corpo de Bombeiros, no 
Município de Tailândia, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Travessa do Chaco 2158
Data da Abertura: 14/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452661
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 141/2012
Objeto: Construção do Quartel do Corpo de Bombeiros, no 
Município de Cametá, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 

endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Cahco, 2158 - 
Marco - Belém-PA
Data da Abertura: 19/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CP 
23/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452839
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP 23/2012
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou o 
Julgamento das impugnações sobre as habilitações das empresas 
refrente à Concorrência Publica nº 23/2012, cujo objeto é a 
Reforma da EEEM Monsenhor Mâncio Ribeiro, município de 
Bragança, neste Estado, tendo como resultado da análise o que 
segue:
1.         Foram HABILITADAS as empresas:
�         SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
�         STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
�         EMPRESA DE ENGENHARIA E HOTÉIS GUAJARÁ LTDA;
2.         Fica marcado para o dia 01/11/2012, as 10h00minhs, 
no Auditório da SEOP, a abertura dos envelopes de propostas 
fi nanceiras.
Belém/PA, 26 de outubro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452726

FÉRIAS
PORTARIA Nº 664  DE 22 DE OUTUBRO DE  2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 

PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 10/02/2011 E,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado, no mês de OUTUBRO/ 2012:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 55587239/2 DANIEL MARTINS CUNHA 2010/2011 30/10 a 28/11/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 667 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515654 
- SEOP de 22/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
Drenagem superfi cial através de meio fi o em Vias Urbanas, 
em Acará/Pa.

PORTARIA Nº 668 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515592 
- SEOP de 22/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, 
em São Miguel do Guamá/Pa.

PORTARIA Nº 669 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515575 
- SEOP de 22/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, 
em Belém/Pa.

PORTARIA Nº 670 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515625 - SEOP 
de 22/10/2012


